<sup>1</sup>) Bucer i act. germ. 141 b. Hortleder I. 1. 37. S 395. Walch XVII. 916.

jestate suo ac Reverendissimorum et Illustrissimorum Principum sacri Romani Imperii nomine, quid nobis videatur de his, quae in negotio religionis tractata sunt inter collocutores Catholicorum et Protestantium, a Caesarea sua Majestate deputationum et scriptis mandata in quodam libro exhibito eis a praefata Majestate cum quibusdam apostillis utriusque partis, nec non in quibusdam quinternionibus Protestantium, dicimus, quod omnibus bene discussis et consideratis nobis videtur. Cum Protestantes in nonnullis articulis discedant a communi consensu Ecclesiae Catholicae, in quibus tamen non desperamus, aliquando ipsos quoque, Deo bene juvante, nobiscum consensuros, nihil amplius de reliquis omnibus statuendum, sed remittenda esse summo Pontifici et Apostolicae sedi, qui vel in concilio generali, cujus celebratio non multo post fiet, vel modo alio, magis opportuno, si res ita exegerit, ea poterit juxta Catholicam veritatem diffinire, nec non, habita rerum et temporum ratione, statuere, quae videbuntur fore expedientia Reipublicae Christianae et huic inclytae nationi Germanicae 1\*)

## IX.

### *Responsio Principum et statuum conjunctorum Augustanae Confessionis de libro exhibito Imperatori Carolo Aug. XII. Julij. 2\*)*

Invictissime Imperator Auguste, Domine clementissime. Le-

---

1\*) Apud Bucerum in act. lat. ita subscriptum est: „Gaspars, Cardinalis Contareus, legatus apostolicae sedis.“ Eodem modo apud le Plat et Eckium.

2\*) Inscriptio apud Melanthonem in act. Ratisbon. lat. Q. j. Opp. Witeb. IV. 750. Apud Bucerum in act. lat. 78 ita inscribitur: „Responsum Principum et Statuum protestantium, quo Imperatoriae Majestati sententiam suam, de conciliatis et non conciliatis in colloquio articulis rogati, exposuerunt. Authore Philippo Melanthe.“ Le Plat III. 58. Corp. ref. IV. 479. Apographon Crucigeri manu scriptum in Tabul. Vinar. repe-

sagen wir, nachdem wir alles wol ersucht vnd erwogen haben, das vns für gut ansieht, die weil die Protestierenden in etlichen articulen von gemeynem verstand der algemeynen kirchen abtreten, zu welchen sie doch mit der hilff Gottes, als wir daran die hoffnung nit hinwerffen, mit der zeit auch mit vns gehalten werden, dz von allen andern weiters nichts geschlossen oder gesetzt werde, sonder das man die sachen alle dem pabst vnd Apostolischen stul vbersende vnd zustelle, der dise sachen in einem algemeynen Concilio, dz nit vber lang solle gehalten werden, oder auff andere fueglicher weyß, wie es die sachen erfordern wurd, nach der algemeynen warheyt erörtern möge, vnd in ansehen der händel vnd zeit das schliessen vnuud setzen, das gemeynen Christenheyt vnd diser edlen Nation für nußlich angesehen wurd.

Caspar, Cardinal Contarenus, gesandter des  
Apostolischen stuls.

## IX.

Antwort der Stende der Augßburgischen Con-  
fession vom Buch, Keij. Maj. gegeben am  
zwelfften tag Julij 1\*).

Allerdurchleuchtigester, Großmehchtiger Vnüberwindlichster Keiser,  
aller Guedigster Herr zc.

---

ritur. Prior et brevior forma hujus scripti „epistola principum evangelicorum ad Carol. V. imperatorem“ videnda in Corp. ref. IV. 476.

1\*) Ex Melanth. scripto: „Alle Handlag., die Religi. belangend zc. Wittenberg 1542.“ Fol. 108 b. Textus Buceri germanicus (in act. germ. fol. 96 sqq. Hortleder I. 1. 37. S. 370. Walch XVII. 863 sqq.) tantummodo est versio scripti latini, a Bucero facta, non scriptum Melanthonis genuinum, cujus Apographon, Duci Sax. Electori missum, in Tabul. Vin habetur. Melanthon's chrfl. Bedenken zc. ed. Pezel, S. 220—241.

gimus et expendimus librum, qui propositus est, ut viam ostendat seu moderandarum, seu dirimendarum controversiarum Ecclesiae, et narrationem audivimus eorum, qui ex nostris ad colloquium delecti fuerunt, ut intelligeremus, quae ipsorum iudicio comprobata, quae reprehensa sint. Nec dubitamus, quin Caesarea M. V. bono studio hunc librum proposuerit. Nam et moderationem quorundam abusu quaevisis auctores animadvertimus, ac si aequitatem adhibitori essent adversarii, aditus ad concordiam factus esset. Quare Caesareae Majestati vestrae gratias agimus, quod doctorum collatione et civili modo, qui decet Ecclesiam, dirimi controversias Ecclesiasticas mavult, et precamur Deum, ut has actiones ita gubernet, ut veritas et doctrina salutaris Ecclesiae Christi magis illustretur.

Dolendum est autem, tantam esse temporum infoelicitatem, ut non omnes controversiae dirimi potuerint. Id fortassis eo accidit, quia difficile est, vetustos abusus tollere, quos alii propter diuturnitatem temporis et exempla, alii propter alias causas defendunt. Neque enim negari potest, ante aliquot secula irrepsisse in Ecclesiam multos abusus, et sinceram Evangelii doctrinam obscuratam et dilutam esse, partim inscitia doctium, quae vel propter tempora inerudita, vel propter negligentiam gubernatorum extitit, partim, quia superstitione fuit quaevisosa. Haec mala confirmata temporibus nunc titulum habent consuetudinis Ecclesiasticae. Cum autem in tanta caligine humanarum mentium facillime obrepant malae opiniones, et mores ruant in deterius, testimonium consuetudinis in Ecclesia longe infra verbum Dei collocandum est, quod ideo Deus velut scintillam in tenebris humanis lucere voluit, ne falsis persuasionibus ac vitiosa consuetudine ab ipso abducere-